C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.805-D DE 2015

Altera o § 9º do art. 26 da Lei nº 9.394,
de 20 de dezembro de 1996 (Lei de
Diretrizes e Bases da Educação
Nacional), para determinar a inclusão
de conteúdos relativos à prevenção de
todas as formas de violência contra a
mulher, como temas transversais, nos
currículos escolares da educação
infantil, do ensino fundamental e do
ensino médio.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o § 9º do art. 26 da Lei nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional), para determinar a inclusão de conteúdos

relativos à prevenção de todas as formas de violência contra

a mulher, como temas transversais, nos currículos escolares da

educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio.

Art. 2º O § 9º do art. 26 da Lei nº 9.394, de 20 de

dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação

Nacional), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 26. ...............................

...................................................

§ 9º Conteúdos relativos aos direitos

humanos e à prevenção de todas as formas de violência

contra a criança, o adolescente e a mulher serão

incluídos, como temas transversais, nos currículos

escolares de que trata o caput deste artigo, tendo

como diretriz a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990

(Estatuto da Criança e do Adolescente) e a Lei nº 11.340,

*C
D2

11
06

92
67

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ga
re

te
 C

oe
lh

o
(P

P/
PI

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
17

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha),

observadas a produção e a distribuição de material

didático adequado.

..............................................”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 6 de abril de 2021.

Deputada MARGARETE COELHO
Relatora

*C
D2

11
06

92
67

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ga
re

te
 C

oe
lh

o
(P

P/
PI

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
17

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.